
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 780, 07 DE MARçO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\RAFAEL DE BARROS LOPES.doc 

 
 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.016713/2016-72, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor RAFAEL DE BARROS 
LOPES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3809, no período de 8/3/2016 a 22/3/2016 (15 
dias), referente ao 1º quinquênio (19/11/2010 a 17/11/2015), elaboração de Trabalho de 
Conclusão de Curso - TCC, relativo ao curso de Graduação em “Direito”, ministrado pela 
Faculdade Projeção, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 
25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.018479/2016-18.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 03/03/2016.

Portaria nº 1024/2016 - SGP/SGDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 780, 07 DE MARçO DE 2016.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\ALEXANDRE FERRARI SILVA.doc 

 
 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.017665/2016-30, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor ALEXANDRE FERRARI 
SILVA , ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 1817, referente ao 3º quinquênio (17/2/2005 
a 15/2/2012), nos períodos de 6/7/2016 a 3/9/2016 (60 dias), para a realização dos cursos 
“Informática Geral III: Aplicações na Web” e “Photoshop Básico”, cada um com carga 
horária de 80 horas, e de 12/9/2016 a 11/10/2016 (30 dias), para a realização do curso 
“Informática Geral II: Fundamentos da Programação e Banco de Dados”, com carga horária 
de 80 (oitenta horas), totalizando, assim, 240 (duzentas e quarenta) horas de treinamento, 
ministrados pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.018480/2016-42.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 03/03/2016.

Portaria nº 1025/2016 - SGP/SGDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 780, 07 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M IN ISTÉRIO PÚBLICO DO D ISTRITO FED ERA L E TERRITÓ RIO S 

D I R E T O R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ J l p£tZ D E M A R Ç O D E 2016 . 

O D I R E T O R - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe fo i 
conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.055747/ 2015-00, 

RESOLVE: 

A rt. I o - Designar o servidor HUMBERTO NORIYUKI O KA W A CH I, 
matrícula n° 1318, para exercer o encargo de GESTOR das NOTA S DE EMPENHO 
n° 151/ 2016 e 152/ 2016, e o servidor JULIA NO ANTÔNIO H A UCK 
FIGUEIREDO, matrícula n° 4063, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

A rt. 2 O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 780, 07 DE MARçO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 109/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras nos seguintes Itens com respectivos valores unitários: Reis & 
Reis Comércio de Móveis para Escritório Ltda. – ME (Itens 2- R$650,00 e 7- R$740,00); 
Joel Bento dos Santos – ME (Item 8 - R$1.300,00); Licital Comércio de Móveis EIRELI – 
EPP (Item 3 - R$400,00); G.B.M Comercial Ltda. – ME (Item 4 – R$289,99) e Relax 2000 
Móveis e Comércio Ltda. – ME (Item 5 – R$276,90).  Foram cancelados os itens 1 e 6. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 780, 07 DE MARçO DE 2016.


